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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Значительная часть мировых запасов

углеводородов приурочена к карбонатным коллекторам, характеризующимся

сложным строением пустотного пространства. Подсчет запасов и проектирование

разработки таких залежей требуют детального изучения структуры порового

пространства, которая напрямую определяет коллекторские свойства пород.

Единственным прямым источником информации о строении пустотного

пространства коллекторов является изучение керна лабораторными методами. В

настоящее время в практике лабораторных исследований для изучения структуры

пустотного пространства разработан и применяется большой набор методов,

основанных на различных физических принципах. Одним из таких методов

является метод ядерного магнитного резонанса (ЯМР). Данный метод, начиная со

второй половины XX века, широко применяется при изучении петрофизических

характеристик горных пород и свойств флюидов, однако потенциал метода

остается далеко не раскрытым. При этом каждый из лабораторных методов

отражает отдельные аспекты строения пустотного пространства пород и обладает

своими достоинствами и недостатками. Для полного описания структуры порового

пространства сложнопостроенных карбонатных коллекторов требуется

комплексный подход. Знание полученной информации позволит значительно

улучшить качество петрофизического обеспечения геологического и

гидродинамического моделирования месторождений, которые содержат

углеводородные залежи, приуроченные к карбонатным отложениям,

характеризующимся сложным строением пустотного пространства, и,

следовательно, повысить точность подсчета запасов углеводородов и

эффективность их разработки.

Степень разработанности темы исследования. Изучению

петрофизических характеристик продуктивных отложений методом ЯМР

посвящен ряд работ отечественных и зарубежных исследователей. В нашей стране

значительный вклад в развитие применения метода ЯМР для решения прикладных
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задач нефтегазовой отрасли внесли Злобин А.А., Аксельрод С.М., Неретин В.Д.,

Вавилин В.А., Былина Э.А., Белорай Я.Л., Зеленов А.С., Мурцовкин В.А.,

Денисенко А.С., Топорков В.Г., Шумскайте М.Й., Глинских В.Н., Борисенко С.А.,

Карасева Т.В., Джафаров И.С., Сынгаевский П.Е., Хафизов С.Ф., Морозюк О.А. и

др. За границей изучением вопросов определения петрофизических свойств горных

пород методом ЯМР занимались G.R. Coates, L. Xiao, M.G. Prammer, R.L. Kleinberg,

R.J.S. Brown, I. Fatt, W.E. Kenyon, D.P. Green, K.J. Dunn, M. Fleury, D.M. Marschall,

D. Veselinovic, R. Kausik, B. Nicot и др. Большинство работ ученых направлено на

развитие способов обработки и интерпретации данных ЯМР-исследований при

определении петрофизических характеристик продуктивных отложений. Несмотря

на большое количество проведенных исследований и опубликованных работ

потенциал метода ЯМР остается еще далеко не раскрытым. К тому же, многие

работы сконцентрированы лишь на применении метода ЯМР для определения

конкретных петрофизических параметров без рассмотрения его использования

именно в комплексе лабораторных методов и всестороннего анализа полученной

информации. Более того, активное развитие технических характеристик

применяемых ЯМР-релаксометров позволяет значительно расширить круг

определяемых параметров и использовать метод для решения нетривиальных

задач.

Целью работы является повышение эффективности изучения карбонатных

пород нефтегазовых залежей путем разработки методических подходов к

применению метода ЯМР в комплексе лабораторных исследований керна.

В соответствии с целью работы сформулированы следующие основные

задачи исследования:

1. Выполнить обзор методов исследования структуры пустотного

пространства горных пород: изучить физические основы, определить достоинства

и недостатки, а также измеряемые характеристики.

2. Разработать и реализовать методический подход к петрофизической

типизации сложнопостроенных карбонатных пород по данным лабораторного

изучения керна на примере продуктивных отложений, характеризующихся
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преимущественным влиянием на фильтрационно-емкостные свойства (ФЕС)

вторичных преобразований.

3. Выделить и описать литолого-петрофизические типы карбонатных пород

по данным ЯМР с учетом их литологических особенностей на примере

продуктивных отложений, характеризующихся зависимостью ФЕС от структурных

особенностей пород.

4. Провести сопоставление литолого-петрофизических и петрофизических

типов карбонатных пород, выделенных по предложенным подходам.

Объектом исследования является керн ассельско-сакмарских

продуктивных отложений Ярейюского месторождения (Тимано-Печорская

нефтегазоносная провинция, Россия) и продуктивных отложений формации

Мишриф месторождения Западная Курна-2 (Месопотамская нефтегазоносная

провинция, Республика Ирак).

Предметом исследования является структура пустотного пространства

изучаемых отложений.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Предложен новый подход к петрофизической типизации

сложнопостроенных карбонатных пород, основанный на комплексировании

результатов стандартных и ЯМР-исследований керна, а также данных

петрографического описания шлифов.

2. Впервые показана возможность выделения литолого-петрофизических

типов сложнопостроенных карбонатных пород, основанного на результатах

интерпретации данных ЯМР-исследований керна и микролитологического

описания шлифов.

3. Построены петрофизические зависимости на основе выделения

петротипов изучаемых отложений.

Теоретическая и практическая значимость работы состоят в следующем:

1. Показанные возможности использования метода ЯМР в комплексе

лабораторных исследований керна дают предпосылки к развитию новых способов
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интерпретации результатов ЯМР-релаксометрии и расширяют область применения

данного метода.

2. Предложенные подходы литолого-петрофизической и петрофизической

типизации отложений изучаемых месторождений могут быть применены для

выделения типов сложнопостроенных карбонатных пород, слагающих

продуктивные пласты других месторождений нефти и газа (акт о внедрении

Филиала ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» «ПермНИПИнефть» в г. Перми

(приложение 1)).

3. Построенные петрофизические зависимости исследуемых залежей нефти

и газа необходимо использовать при петрофизическом обеспечении геолого-

гидродинамического моделирования, что позволит значительно повысить точность

подсчета запасов и эффективность системы разработки.

Методология и методы исследования. Поставленные в работе задачи

решались путем проведения лабораторных исследований керна и интерпретации

полученных результатов. Обработка и анализ данных производились с

привлечением методов математической статистики. Для выполнения работы

использовались результаты стандартных (определение пористости, абсолютной

газопроницаемости, удельного электрического сопротивления и т.д.) и

специальных (ЯМР-исследования, капилляриметрические исследования в системе

«газ-вода») исследований керна.

Положения, выносимые на защиту:

1. Комплекс информативных петрофизических параметров, получаемых по

данным стандартных и ЯМР-исследований керна, которые позволяют выделять

литолого-петрофизические и петрофизические типы сложнопостроенных

карбонатных пород месторождений нефти и газа.

2. Математико-статистические модели на основе информативных

петрофизических параметров, позволяющие прогнозировать литолого-

петрофизические и петрофизические типы сложнопостроенных карбонатных

пород месторождений нефти и газа.

8

3. Схематические модели строения пустотного пространства выделенных

петрофизических типов сложнопостроенных карбонатных пород, которые могут

быть использованы при обосновании петрофизических моделей месторождений

нефти и газа.

Степень достоверности результатов работы обусловлена привлечением

значительного объема геологических данных, проведением лабораторных

исследований на современном поверенном оборудовании в соответствии с

утвержденными государственными, отраслевыми и производственными

методиками измерений, применением при анализе и обработке экспериментальных

данных известных методов математической статистики. Лабораторные

исследования выполнены в аккредитованном испытательном центре – «Центре

исследования керна и пластовых флюидов» Филиала ООО «ЛУКОЙЛ-

Инжиниринг» «ПермНИПИнефть» в г. Перми. В качестве исходной информации

для разработки методических подходов использованы результаты исследований

более 750 образцов керна, а также данные литологического описания более 500

петрографических шлифов продуктивных отложений двух углеводородных

месторождений: Западная Курна-2 (Месопотамская нефтегазоносная провинция,

Республика Ирак) и Ярейюское месторождение (Тимано-Печорская

нефтегазоносная провинция, Российская Федерация).

Апробация и реализация результатов исследования. Основные

положения работы и результаты исследований докладывались и обсуждались на

следующих конкурсах и конференциях: ежегодная Всероссийская научно-

практическая конференция «Проблемы разработки месторождений

углеводородных и рудных полезных ископаемых» (г. Пермь, 2019), ежегодная

научно-практическая конференция «Карбонатные резервуары» (г. Москва, 2019,

2020), конкурс молодых работников ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» на лучшую научно-

техническую разработку (г. Пермь, 2019), ежегодная международная молодежная

научная конференция «Нефть и газ» (г. Москва, 2020), ежегодный конкурс Филиала

ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» «ПермНИПИнефть» в г. Перми на лучшую научно-

техническую разработку молодых ученых и специалистов (г. Пермь, 2020, 2021),

9

международная научная конференция «Новые направления нефтегазовой геологии

и геохимии. Развитие геологоразведочных работ» (г. Пермь, 2019).

По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ, в том числе 2 статьи в

изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, и 1 работа в

журнале, индексируемом в международных базах данных Scopus, Web of Science и

GeoRef.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка использованной литературы, включающего 109

наименований. Текст изложен на 129 страницах машинописного текста, включает

15 таблиц, 51 рисунок, 1 приложение.

Автор выражает искреннюю признательность и благодарность своему

научному руководителю – доктору технических наук, доценту Путилову Ивану

Сергеевичу за постоянное внимание к работе и ценные советы при ее написании.

Автор считает своим долгом выразить благодарность своему наставнику в области

ЯМР-исследований керна – Вавилину Виктору Алексеевичу, а также коллегам –

сотрудникам Центра исследования керна и пластовых флюидов Филиала ООО

«ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» «ПермНИПИнефть» в г. Перми.
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ГЛАВА I. ОБЗОР МЕТОДОВ ИССЛЕДОВАНИЯ СТРУКТУРЫ

ПУСТОТНОГО ПРОСТРАНСТВА ГОРНЫХ ПОРОД

Наличие в горных породах пустотного пространства различных формы и

генезиса (поры, каверны, трещины) обуславливает их потенциальную возможность

вмещать в себя флюиды и отдавать их при разработке, то есть способность быть

коллектором. Строение пустотного пространства породы определяет ее

фильтрационно-емкостные свойства (пористость и проницаемость) и,

следовательно, влияет на распределение углеводородов в залежи. В связи с этим

изучение структуры пустотного пространства продуктивных отложений является

ключом к достоверному подсчету запасов нефти и газа, а также рациональному

проектированию разработки залежей углеводородов.

Единственным прямым источником информации о структуре пустотного

пространства являются лабораторные методы исследования кернового материала.

В настоящее время в практике лабораторных исследований для изучения

особенностей строения пустотного пространства горных пород применяется

широкий набор методов, каждый из которых обладает своими преимуществами и

недостатками.

Все методы изучения структуры пустотного пространства горных пород

принято делить на две группы [21]: прямые (исследование шлифов с помощью

оптической и электронной микроскопии, метод Багринцевой К.И.),

заключающиеся в непосредственном (визуальном) исследовании характеристик

пустотного пространства, и косвенные (капиллярные методы, рентгеновская

томография, метод ядерного магнитного резонанса).

1.1. Изучение структуры пустотного пространства пород в шлифах

Впервые изучение горных пород в шлифах с помощью поляризационного

микроскопа применил в 1851 г. британский естествоиспытатель, геолог и

микроскопист H.C. Sorby [96]. С тех пор данный метод является одним из самых
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распространенных методов исследования горных пород, и петрографическое

описание шлифов включается практически во все программы исследований керна

нефтегазовых скважин.

Микролитологические исследования проводятся с целью изучения

минерального состава пород, определения структурных, а в ряде случаев и

текстурных (при малоразмерных текстурах) особенностей, выявления вторичных

процессов преобразования, анализа пустотного пространства и др. [16].

Так как реальная разрешающая способность обычных оптических

микроскопов составляет примерно 0,01-0,005 мм, решение вышеперечисленных

задач для глинистых и пелитоморфных карбонатных пород является

невыполнимым [31]. Однако появление в середине прошлого века и существенное

последующее развитие сканирующей (растровой) микроскопии позволило решить

данную проблему. Сущность метода заключается в том, что тонко

сфокусированный пучок электронов (диаметр менее 10 нм) сканирует поверхность

образца породы, покрытую путем напыления тонкой пленкой металла, точку за

точкой, вслед за движением пучка с помощью детекторов (вторичные электроны,

обратно рассеянные электроны, энергодисперсный спектрометр) формируется

изображение [65]. Увеличение изображения, полученного с помощью растрового

электронного микроскопа, достигает миллиона крат, а разрешающая способность

10-9-10-10 м [31], что позволяет изучать строение горных пород на наноуровне.

Применение микроскопии шлифов при исследовании строения пустотного

пространства горных пород (особенно сложнопостроенных карбонатных) является

крайне незаменимым, так как данный метод на качественном и количественном

уровнях дает характеристику изучаемых отложений. Микроописание шлифов

позволяет определить тип пустот, их форму, размер и количество, связанность

между собой, степень вторичной преобразованности, установить их генезис.

Особенно незаменимо изучение отложений в шлифах при исследовании

трещиноватых пород. В отечественной практике изучения микротрещиноватости

пород в шлифах большое распространение получили методические рекомендации,

разработанные во «ВНИГРИ» [8, 25]. Согласно рекомендациям, исследования
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следует проводить на шлифах большого размера (площадь не менее 1500 мм2).

Данная методика позволяет на основе измерения площади шлифа, суммарной

длины и раскрытости (ширины) трещин рассчитывать по формулам,

предложенным Роммом Е.С. [54] плотность (густоту) трещин, трещинные

пористость и проницаемость.

Широкое развитие компьютерных технологий позволило автоматизировать

процесс изучения структуры пустотного пространства пород в шлифах [69, 97], для

чего их под вакуумом прокрашивают цветной смолой (рисунок 1.1). С помощью

микроскопов, оснащенных фотокамерой, получают изображения шлифов, которые

затем загружают в специализированные программные комплексы. Данные

программы позволяют автоматически строить распределения пор по размерам,

оценивать их геометрические характеристики, определять пористость по шлифу,

удельную поверхность и многое другое. Такой вид исследования получил название

имидж-анализ (от англ. image-analysis) [9, 19].

Рисунок 1.1. Фотография фрагмента прокрашенного шлифа (формация Мишриф,

шлиф отобран из керна скважины месторождения Западная Курна-2)

Среди преимуществ исследования структуры пустотного пространства пород

в шлифах следует прежде всего указать то, что данный метод является

единственным прямым методом непосредственного изучения пустот,

содержащихся в горных породах. Он позволяет установить генезис пустот, влияние

на породу постседиментационных преобразований, что является крайне важным

для сложнопостроенных карбонатных пород. Кроме этого, изучение пород в

шлифах дает возможность выявить причины различной взаимосвязи
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петрофизических характеристик, определенных на образцах керна, а также

проследить как по разрезу, так и по латерали распределение вторичных процессов

преобразования карбонатных пород, что является необходимым при построении

геологической модели залежи.

Главным недостатком рассмотренного метода является то, что изучение

породы происходит на ее тонком срезе и в двухмерном пространстве. В результате

этого некоторые крупные поры и каверны не попадают в область наблюдения,

форма вытянутых пор, расположенных своей длиной перпендикулярно к плоскости

шлифа, может быть интерпретирована ошибочно, к тому же при изготовлении

шлифа возможно повреждение породы, образование искусственных трещин,

которые также будут распознаны автоматизированной программой. Несмотря на

указанные недостатки метод остается мощным инструментом исследования

строения пустотного пространства продуктивных отложений.

1.2. Метод изучения и оценки трещиноватости и кавернозности путем

капиллярного насыщения люминофором карбонатных пород (метод

Багринцевой К.И.)

Метод был разработан в 1977 г. Багринцевой К.И. для качественного и

количественного изучения пустотного пространства сложнопостроенных

карбонатных пород [6, 22]. Метод основан на ряде физических явлений:

капиллярное насыщение, сорбция и люминесценция вещества в ультрафиолетовом

свете.

Проведение эксперимента состоит из следующих этапов [4]:

1. Изготовление образца кубической формы с размером ребра 5 см.

Кубическая форма позволяет дать пространственную характеристику

трещиноватости. Каждой грани кубика присваивается номер от 1 до 6, причем

грани 1 и 6 ориентированы перпендикулярно, а 2-5 параллельно оси керна.

2. Насыщение образца под вакуумом люминесцирующей жидкостью. В

результате капиллярной пропитки, идентичной насыщению пород углеводородами
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в процессе формирования залежи, происходит заполнение только открытых пустот

(пор, каверн, трещин) и удержание люминофора в образце под действием

молекулярно-поверхностных сил. Багринцевой К.И. экспериментально

установлено, что наилучшие результаты при выявлении особенностей пустотного

пространства достигаются при использовании в качестве люминесцирующей

жидкости следующего состава: керосин – 64,5 %, нориол-А (люминесцирующая

нефть) – 25 %, бензин Б-70 – 10 %, эмульгаторы ОП-10 или ОП-7 – 0,5 %.

3. Удаление пленки люминофора с поверхности образца ватными дисками,

смоченными в авиационном бензине.

4. Нанесение путем распыления на поверхность кубика тонкоизмельченного

сухого силикагеля. Распыленный сорбент задерживается на участках, пропитанных

люминофором, «вытягивает» люминесцирующую жидкость и значительно

увеличивает эффект свечения жидкости. С участков, не пропитанных

люминофором, сорбент легко сдувается механически.

5. Фотографирование каждой грани кубика и его общего вида в

ультрафиолетовом свете (рисунок 1.2).

Рисунок 1.2. Совмещенные фото граней образца и общего вида образца [5]

6. Обработка полученных фотографий. Определяется длина трещин, их

раскрытость, густота, описывается морфология и сообщаемость пустот.

Описанный метод обладает рядом преимуществ, среди которых следует

отметить следующие: простота, отсутствие необходимости применения
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дорогостоящего оборудования, возможность определения открытых и залеченных

пустот, изучения морфологии пор, каверн и трещин, определения направления

развития трещин и т.д.

К недостаткам описанного метода следует отнести его качественный

(полуколичественный) характер, а также невозможность использования кубика

породы для дальнейших исследований (большинство кернодержателей

лабораторных установок обладают цилиндрической формой), что затрудняет

применение данного подхода при комплексировании результатов проведенных

исследований.

1.3. Метод рентгеновской томографии

На свойствах рентгеновского излучения, открытого в 1895 г. В.К. Рентгеном,

основан ряд методов исследования горных пород [16]: рентгенофлюоресцентный

анализ (РФА), рентгеноструктурный анализ (РСА), растровая электронная

микроскопия (РЭМ), рентгеновская томография и другие.

Рентгеновские лучи представляют собой электромагнитные волны с длиной

волны от 0,001 до 80 нм. Наиболее широкое распространение при изучении свойств


[…]


при R = 0,853, χ2 = 63,676, p =1,488*10-14 (4.2)

𝑍3 = −10,34344𝑙𝑔√
Кпр

Коп
+ 5,07592𝑙𝑔𝑇2𝑙𝑜𝑔𝑚𝑒𝑎𝑛 + 0,94893;

при R = 0,839, χ2 = 52,331, p =4,330*10-12 (4.3)

𝑍4 = −6,66023𝑙𝑔√
Кпр

Коп
+ 4,11913𝑙𝑔𝑇2𝑙𝑜𝑔𝑚𝑒𝑎𝑛 + 0,17892;

при R = 0,748, χ2 = 20,517, p =3,506*10-5 (4.4)
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Достоверность распознавания по ЛДФ образцов PRT 1 составляет 100,00 %,

PRT 2 – 96,55 %, PRT 3 – 100,00 %, PRT 4 – 95,65 % и PRT 5 – 80,00 %.

Рис. 4.3. Сопоставление показателей √
Кпр

Коп
и 𝑇2𝑙𝑜𝑔𝑚𝑒𝑎𝑛 с нанесенными ЛДФ

4.2. Характеристика выделенных петрофизических типов

Совместный анализ данных петрографического описания шлифов,

результатов капилляриметрических, ЯМР и стандартных исследований позволил

выявить характерные черты пустотного пространства и влияния на него

постседиментационных процессов для выделенных петрофизических типов.

Таблица 4.2 отражает строение пустотного пространства выделенных типов

пород и статистические характеристики петрофизических свойств, количественно

описывающих его: структурный параметр (N); отношение индекса свободного

флюида к индексу связанного флюида (M); среднелогарифмическое значение

времен поперечной релаксации (Т2logmean); электрическая извилистость поровых

каналов (Тэл); средний радиус поровых каналов (Rпор), определенный по данным

капилляриметрических исследований; коэффициенты абсолютной

газопроницаемости (Кпр), открытой пористости (Коп) и остаточной

водонасыщенности (Ков).
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Таблица 4.2

Петрофизические характеристики выделенных петротипов
Характери-

стики PRT 1 PRT 2 PRT 3 PRT 4 PRT 5

Фотографии
шлифов
(николи
параллельны)

Схематиче-
ское строение
пустотного
пространства

Условные
обозначения к
схемам
N, мД0,5 1,11±0,33

0,45-1,56
3,42±1,40
1,54-7,74

10,82±4,17
6,08-19,84

26,13±16,99
9,27-79,36

27,34±16,23
15,46-54,73

M, ед. 0,25±0,13
0,10-0,52

0,61±0,64
0,06-2,69

2,13±1,96
0,24-8,04

2,94±2,99
0,22-8,97

0,34±0,18
0,11-0,52

T2logmean, мс 33,976±7,330
21,700-46,139

68,797±63,491
19,019-346,615

173,387±110,658
51,646-487,220

284,774±248,480
38,055-795,678

74,001±12,446
12,633-42,142

Tэл, ед. 3,32±0,56
2,61-4,17

2,80±0,70
1,84-4,48

2,13±0,32
1,73-2,88

2,42±0,43
1,57-3,34

2,81±0,25
2,54-3,15

Rпор, мкм 0,515±0,174
0,313-0,939

1,108±1,164
0,280-6,638

2,393±1,488
0,437-5,930

4,087±3,420
0,635-10,266

1,368±0,390
1,012-1,901

Кпр, мД 0,064
0,010-0,240

1,028
0,136-14,080

18,991
3,610-115,300

74,599
7,770-1399,960

28,732
18,540-48,860

Коп, % 6,21±2,23
3,00-9,91

11,26±5,04
5,11-23,48

19,60±5,98
7,20-29,29

16,70±6,01
7,64-31,04

7,62±2,35
4,47-10,16

Ков, % 80,69±8,66
65,41-91,74

68,54±18,08
27,32-93,35

42,29±20,65
10,25-80,41

41,98±27,52
8,27-82,52

75,93±11,44
64,19-91,03

Примечание: в числителе указано среднее арифметическое значение (для коэффициента проницаемости – среднее геометрическое) ± стандартное отклонение (для
коэффициента проницаемости не указано ввиду ненормального распределения), в знаменателе – размах значений.

Поры Открытые
трещины (тонкие) Каверны Открытые

трещины
Открытые трещины

(усиленные выщелачиванием)
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Ввиду того, что ЯМР-исследования проведены на ограниченной выборке

образцов (91 образец), была найдена достаточно тесная петрофизическая

зависимость среднелогарифмического значения времен поперечной релаксации от

коэффициента остаточной водонасыщенности, значения которого были

определены на 240 образцах методом полупроницаемой мембраны. В результате

аппроксимации экспериментальных данных получено следующее уравнение связи

(рисунок 4.4):

𝑙𝑔𝑇2𝑙𝑜𝑔𝑚𝑒𝑎𝑛 = −0,015Ков + 2,807; при R2 = 0,843 (4.5)

Достаточно высокий коэффициент детерминации R2 свидетельствует о

надежности прогноза величины среднелогарифмического значения времен

поперечной релаксации по значениям коэффициента остаточной

водонасыщенности.

Рис. 4.4. Зависимость среднелогарифмического значения времен поперечной

релаксации lgT2logmean от коэффициента остаточной водонасыщенности Ков

В результате использования данной зависимости для дополнительной

выборки, состоящей из 149 образцов керна, были рассчитаны значения lgT2logmean

и, далее, вычислив величину комплексного параметра Ркомп, определена

принадлежность каждого образца к выделенным петрофизическим типам. В итоге

на расширенной выборке образцов (240 штук) были получены петрофизические

зависимости коэффициента абсолютной газопроницаемости от коэффициента
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открытой пористости для каждого из петротипов (рисунок 4.5). Зависимости имеют

следующий вид:

PRT 1: Кпр = 0,019𝑒22,884Коп; при R2 = 0,718 (4.6)

PRT 2: Кпр = 0,097𝑒20,981Коп; при R2 = 0,771 (4.7)

PRT 3: Кпр = 0,773𝑒16,462Коп; при R2 = 0,754 (4.8)

PRT 4: Кпр = 5,296𝑒17,140Коп; при R2 = 0,599 (4.9)

PRT 5: Кпр = 17,518𝑒16,043Коп; при R2 = 0,519 (4.10)

Рис. 4.5. Зависимость коэффициента проницаемости Кпр от коэффициента

открытой пористости Коп для выделенных петрофизических типов

Ниже представлено описание пустотного пространства по классификации

P.W. Choquette и L.C. Pray [76] выделенных петрофизических типов по данным

петрографического изучения шлифов.

PRT 1: пустотное пространство представлено следовыми,

межкристаллическими и внутриформенными порами. ФЕС данного типа

определяются преимущественно порами (поровый тип коллектора).

PRT 2: по результатам петрографического описания шлифов в строении

пустотного пространства преобладает следовая пористость, а также

внутриформенная и трещинная, изредка встречается межформенная и

каверновая/каверновидная. ФЕС данного типа определяются порами и тонкими
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открытыми трещинами (трещинно-поровый тип коллектора), приводящими к

увеличению проницаемости по сравнению с PRT 1 (рисунок 4.5).

PRT 3: в строении пустотного пространства преобладают следовые и

бесструктурные каверновые и каверновидные поры, также усиленные

выщелачиванием внутри и межформенные, редко встречается трещинная и

трещинно-каналовая пористость. ФЕС данного типа определяются

преимущественно порами и кавернами (каверново-поровый тип коллектора).

PRT 4: по данным литологического микроописания шлифов в формировании

пустотного пространства преобладает следовая, бесструктурная каверновая и

каверновидная пористость, внутриформенная, реже – межформенная и трещинно-

каналовая, изредка встречается межкристаллическая, также в данный петротип

вошли образцы с органогенно-каркасной пористостью. В целом все пустоты

усилены выщелачиванием. В данном петротипе можно выделить два подтипа: ФЕС

первого подтипа определяются порами и крупными кавернами (порово-

каверновый тип коллектора), ФЕС второго подтипа связаны с порами, кавернами,

открытыми трещинами, а также «каналами» (сильно расширенные

выщелачиванием открытые трещины) (трещинно-порово-каверновый тип

коллектора).

PRT 5: пустотное пространство представлено открытыми трещинами, а

также следовыми и межкристаллическими порами. ФЕС данного типа

определяются порами и трещинами (порово-трещинный тип коллектора). В

отличии от PRT 2 раскрытость трещин данного петротипа выше, что при

одинаковой величине открытой пористости приводит к более высоким значениям

проницаемости.

4.3. Сравнительный анализ литолого-петрофизических и петрофизических

типов пород

Для каждого выделенного в главе III литолого-петрофизического класса была

определена доля петрофизических типов (таблица 4.3).
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Для 1 класса характерно наличие всех выделенных петрофизических типов с

преимущественным вторым типом (PRT 2). Стоит отметить, что наличие в данном

классе типов с преобладающей каверновой и каверновидной пористостью связано

с так называемой вновь образованной кавернозностью [6], так как изначально

данные породы были плотными и непористыми.

Для 2 класса преобладающим петротипом является третий (PRT 3), здесь

развитие каверновой и каверновидной пористости является унаследованным

процессом ввиду первоначально благоприятной структуры пустотного

пространства – наличие большого количества открытых пор.

Для 3 класса характерен только один петротип – PRT 4, что обусловлено

наличием органогенно-каркасной пористости на начальном этапе формирования

пород и последующим ее расширением за счет постседиментационного

выщелачивания.

Таблица 4.3

Доля петрофизических типов (PRT), характерных для литолого-петрофизических

классов
PRT 1 PRT 2 PRT 3 PRT 4 PRT 5

1 класс 17,46 36,51 20,63 19,05 6,35
2 класс 0,00 25,00 41,67 29,17 4,17
3 класс 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00

Таким образом, можно говорить о том, что формирование структуры

пустотного пространства изучаемых отложений и, следовательно, ФЕС

обусловлено двумя факторами: структурными особенностями,

сформировавшимися при седиментогенезе и раннем диагенезе (первичный

фактор), и проявлением постседиментационных процессов (вторичный,

наложенный фактор).

Выводы по главе

1. В разрезе продуктивных отложений формации Мишриф одной из скважин

месторождения Западная Курна-2 выделены и описаны петрофизические типы в
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соответствии с разработанным методическим подходом, что подтверждает его

универсальность.

2. Построены ЛДФ, позволяющие на основании информативных

петрофизических параметров относить с определенной долей вероятности образцы

керна изучаемых отложений к тому или иному петротипу.

3. Проведен сопоставительный анализ петрофизических и литолого-

петрофизических типов карбонатных пород: установлено влияние двух групп

факторов на строение пустотного пространства.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполнения диссертационной работы получены следующие

основные выводы и результаты:

1. Проведены обширные литературные обзоры по методам исследования

структуры пустотного пространства горных пород и методам их петрофизической

типизации.

2. Разработан методический подход к выделению петрофизических типов

сложнопостроенных карбонатных пород углеводородных залежей, основанный на

комплексировании результатов стандартных и специальных исследований керна и

данных петрографического описания шлифов. Предложенный подход апробирован

на керне ассельско-сакмарских продуктивных отложениях Ярейюского

месторождения: выделены и детально описаны петрофизические типы, построены

схематические модели пустотного пространства и статистически значимые

петрофизические зависимости.

3. Для продуктивных отложений формации Мишриф месторождения

Западная Курна-2 показано и обосновано методами математической статистики,

что вид распределений ЯМР-интенсивности по временам поперечной релаксации

Т2 (соответственно и структура пустотного пространства) определяется первичной

структурой породы. В результате этого в изучаемом разрезе были выделены

литолого-петрофизические классы, описаны их ФЕС, построены петрофизические

зависимости, а также ЛДФ, позволяющие на основании результатов ЯМР-

исследований образцов керна исследуемых отложений относить их с определенной

долей вероятности к выделенному классу.

4. Проведено сопоставление литолого-петрофизических и петрофизических

типов, выделенных по предложенным подходам на примере продуктивных

отложений формации Мишриф месторождения Западная Курна-2. Установлено

влияние двух групп факторов, определяющих структуру пустотного пространства.

Полученные данные могут быть использованы в качестве петрофизической

основы для геологического и гидродинамического моделирования исследуемых
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объектов, что позволит повысить точность подсчета запасов углеводородов и более

рационально подходить к выбору системы разработки. Дальнейшие работы по теме

диссертации должны быть связаны с переносом полученной информации на

скважинные данные и последующем применении в геолого-гидродинамических

симуляторах, а также с расширением использования возможностей современных

ЯМР-релаксометров (исследования в градиентном магнитном поле, создание

условий, моделирующих пластовые, применение полноразмерного керна и т. д.)

при лабораторных исследованиях керна сложнопостроенных карбонатных

продуктивных отложений с целью их более полного и детального изучения.
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