ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы **Разницына Александра Вячеславовича «Повышение эффективности изучения карбонатных пород нефтегазовых залежей методом ядерного магнитного резонанса»**, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.12 – «Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений»

Выбранная автором тема диссертационной работы имеет актуальность уже потому, что проблема разработки любого месторождения носит не столько технологический, сколько геолого-технический характер. Выбор технологии эффективного извлечения углеводородного сырья из пустотного пространства коллекторов, где под эффективностью следует понимать рациональное соотношение между нефтеотдачей (газоотдачей) и суммарными затратами на разработку, возможен лишь при достаточном знании особенностей геологического строения, включая литологию пласта, физико-механические и фильтрационно-емкостные характеристики слагающей его породы. Поэтому лабораторные исследования керн горных пород входят в обязательный комплекс работ, который постоянно пополняется новыми методами, основанными на современных достижениях фундаментальной и инженерной науки.

Изучение внутренней структуры и состава образца горной породы на основе явления ядерно-магнитного резонанса (ЯМР) возможно из-за разной способности к поглощению (излучению) энергии электромагнитного поля веществами с разным химическим составом и фазовым состоянием. В комплексе лабораторных методов метод ЯМР релаксометрии позволяет получить более полное представление о конфигурации пустотного пространства, составе заполняющих его флюидов и вторичных твердых отложений, фильтрационно-емкостных свойствах породы.

Важное значение диссертационной работе придает тот факт, что ее автор выполнил большой комплекс лабораторных испытаний керна для последующего анализа результатов с целью определения закономерностей проявления структурных особенностей породного материала и последующей разработки методического подхода к петрофизической типизации карбонатных пород. Сделанные выводы опираются на обширную экспериментальную базу, а трудоемкость выполненной работы производит впечатление.

При анализе данных ЯМР автор опирался на современные методы статистической обработки и корреляционно-регрессионного анализа, что в сочетании с репрезентативностью выборки результатов лабораторных испытаний обеспечивает достоверность выявленных зависимостей и критериев классификации.

Основным результатом работы, несомненно, следует считать разработанный методический подход к типизации сложнопостроенных карбонатных коллекторов, основанный на комплексировании ЯМР релаксометрии с другими методами исследований керна, а также данными петрографического описания шлифов.

Несущественным замечанием к автореферату является то, что в нем не раскрываются положение и степень значимости ЯМР релаксометрии в упоминаемом комплексе методов. Вероятно, это связано с ограничениями на объем текста и данный вопрос освещен в самой диссертационной работе.

Интересно мнение диссертанта: следует ли включить данный метод в комплекс исследований керна на постоянной основе и транслировать в целом на изучение любых коллекторов карбонатного типа или существуют барьеры (если да, то какие), ограничивающие область его применения?

Следует отметить, что текст автореферата написан грамотным и профессиональным языком, в достаточной мере наполнен иллюстративным материалом и целиком раскрывает смысл защищаемых положений. Основные результаты по теме диссертационной работы изложены автором в 7 публикациях, в том числе в 3 журналах из перечня ВАК, из которых один индексируется в базе данных Scopus (Q3). Материалы прошли апробацию на конференциях всероссийского и международного уровня. Имеется акт о внедрении научной разработки на производственном предприятии.

В целом очевидно, что диссертация «Повышение эффективности изучения карбонатных пород нефтегазовых залежей методом ядерного магнитного резонанса» является законченной научно-квалификационной работой, обладает актуальностью, необходимыми научной новизной и практической значимостью, полностью удовлетворяет критериям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям [пп. 9-14 Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (в ред. от 11.09.2021) «О порядке присуждения ученых степеней»], а ее автор — Разницын Александр Вячеславович, несомненно, заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.12 — «Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений».

Научный сотрудник отдела аэрологии
и теплофизики «ГИ УрО РАН»,
кандидат физико-математических наук
(по специальности 25.00.10 — Геофизика,
геофизические методы поисков полезных
ископаемых)

/ Пугин А.В.

Дата: 10.12.2021

Я, Пугин Алексей Витальевич, автор отзыва, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Контактные данные:

Адрес «ГИ УрО РАН»: 614007, г. Пермь, ул. Сибирская, д. 78А.

Тел./факс «ГИ УрО РАН»: 8 (342) 216-75-02.

Тел. (автора отзыва): 8-950-46-88-112.

E-mail (автора отзыва): dr.alexpugin@gmail.com.

Подпись Пугина Алексея Витальевича заверяю:

Еремина Л.А.

10.12.2021